
Verkeersbesluit maatregelen Cauberg en Daalhemerweg t.b.v. evenement 

Kerststad Valkenburg 2025 

Burgemeester en wethouders van Valkenburg aan de Geul 

Op grond van artikel 18, eerste lid, onder d, van de Wegenverkeerswet 1994 en bij besluit van het col- 

lege van burgemeester en wethouders is het dagelijks bestuur van de deelgemeente bevoegd dit ver- 

keersbesluit te nemen. Het betreft namelijk verkeer op wegen onder beheer van de gemeente Valkenburg 

aan de Geul. 

Overwegingen ten aanzien van het besluit 

Krachtens artikel 15 lid 1 van de Wegenverkeerswet 1994 dient er een verkeersbesluit te worden genomen 

voor de plaatsing van de in artikel 12 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer 

opgenomen verkeerstekens, evenals voor onderborden voor zover daardoor een gebod of verbod 

ontstaat of wordt gewijzigd. 

Met het verkeersbesluit worden de volgende doelstellingen beoogd: 

- het verzekeren van de veiligheid op de weg; 

- het beschermen van weggebruikers en passagiers; 

    

Het is dan ook gewenst om : 

1. Eenrichtingsverkeer in te stellen op de Daalhemerweg, wegvak Grendelplein tot en met Daalhe- 

merweg 40, in noordelijke richting (dalend, richting Grendelplein), voor de periode van 14 november 

tot en met 30 december. 

2. Eenrichtingsverkeer in te stellen op de Cauberg, wegvak Grendelplein tot Cauberg 10, in zuidwes- 

telijke richting (opgaand richting Vilt), tijdens alle weekenden in de periode van 14 november tot 

en met 30 december. 

    

Overwegende dat: 

  alle wegvakken genoemd in dit besluit onderdeel uit maken van het lokale wegennet van 

de gemeente Valkenburg aan de geul; 
- 

- er in de periode van 14 november t/m 30 december kerstmarkten in de grotten zijn in het 

kader van het evenement Kerststad Valkenburg 2025; 

- de in- en uitgang van deze grotten uitmonden aan de Daalhemerweg en de Cauberg; 

- beide wegen belangrijke verkeersaders zijn en in gemeentelijk beleid zijn gecategoriseerd 

als gebiedsontsluitingsweg binnen de bebouwde kom; 

- de kerstmarkten gedurende bepaalde momenten zeer veel bezoekers aantrekken; 

- de voetgangersvoorzieningen nabij de ingang van de kerstmarkten niet geschikt zijn voor 

de aantallen bezoekers en voetgangers daardoor noodgedwongen gebruik moeten maken 

van de rijbaan; 

- voetganger op de rijbaan van een gebiedsontsluitingweg een verkeersveiligheidsknelpunt 

oplevert; 

- zonder maatregelen een ongewenste verkeerssituatie zal ontstaan vanwege gebrek aan 

sturing van grote aantallen bezoekers; 

- de momenten waarop de drukte piekt lastig te voorspellen zijn waardoor ad-hoc maatregelen 

treffen niet mogelijk is; 

- verkeers- en veilgheidsmaatregelen daarom noodzakelijk zijn om de grote aantallen bezoekers 

in goede banen te leiden; 

- deze verkeers- en veilgheidsmaatregelen zorgen dat de wegen rondom de kerstmarkten in 

de grotten toegankelijk en bereikbaar blijven; 

- bezoekers op drukke momenten een lange wachtrij vormen, wachtende op toegang tot de 

grotten; 

- er omwille van de (verkeers-)veiligheid en de bescherming van de personen in de wachtrij 

er tijdelijke voorzieningen, in de vorm van een barrier, geplaatst worden op de Cauberg en 

Daalhemerweg; 

- deze barrierlijn er mede voor zorgt dat voetgangersstromen beheersbaar blijven; 

- deze maatregelen voldoende zwaar uitgevoerd moeten worden om deugdelijke bescherming 

te bieden; 

Nr. 356672 

GEMEENTEBLAD 14 augustus 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Valkenburg aan de Geul 

Gemeenteblad 2025 nr. 356672 14 augustus 2025 1 



- daarmee onlosmakelijk verbonden is dat de maatregelen niet mobiel zijn en dus de gehele 

gestelde periode geplaatst blijven; 

- het wegprofiel van de Daalhemerweg relatief smal is; 

- de ruimte die overblijft voor het gemotoriseerd verkeer te smal is voor verkeer in twee 

richtingen; 

- dit noodgedwongen resulteert in, voor de gehele periode, permanent eenrichtingsverkeer 

op de Daalhemerweg; 

- tussentijds wijzigen van de verkeerssituatie/ opheffen van het eenrichtingsverkeer omwille 

van de duidelijkheid voor het wegverkeer niet gewenst is; 

- de barrier op de Cauberg op het verdrijvingsvlak geplaatst kan worden; 

- deze plaatsing het mogelijk maakt om op doordeweekse dagen de reguliere situatie te 

handhaven; 

- tijdens de weekenden binnen de genoemde periode de eenrichtingsmaatregel op de Cauberg 

van kracht is; 

- als de eenrichtingsmaatregel op de Cauberg actief is er altijd verkeersbegeleiding aanwezig 

is; 

- met het bovenstaande de verkeerssituatie ter plaatse wijzigt; 

- vanwege deze wijzigingen de maximum snelheid op de wegvakken genoemd in dit besluit 

tijdelijk verlaagd wordt naar 30 km/h; 

- de maatregelen een bijdrage leveren aan de verkeersveiligheid en bereikbaarheid van de 

betreffende straten als gevolg van de drukte; 

- de ervaring opgedaan tijdens de vorige editie leert dat de maatregel een beheersbare, 

overzichtelijke en daarmee veiligere verkeerssituatie teweegbrengt; 

- de maatregel nadelige gevolgen heeft voor de bereikbaarheid van de omwonende; 

- de negatieve gevolgen voor de bereikbaarheid zijn afgewogen tegen de algemene bereik- 

baarheids- en veiligheidsbelangen; 

- het algemeen bereikbaarheid- en verkeersveiligheidsbelang voor de gemeente zwaarder 

weegt dan de bereikbaarheidsbelangen van omwonende; 

- de gemeente aanvullende maatregelen en regelingen treft om de negatieve bereikbaarheids- 

aspecten voor omwonende te compenseren; 

- conform artikel 24 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer is er 

overleg geweest met de politie, basiseenheid Heuvelland 

  

    

  

BESLUIT 

Op grond van voorgaande overwegingen is de gemeente tot het besluit gekomen om: 

1. Eenrichtingsverkeer in te stellen op de Daalhemerweg, wegvak Grendelplein tot en met 40, in 

noordelijke richting (dalend, richting Grendelplein), voor de periode van 14 november tot en met 

30 december. 

2. Eenrichtingsverkeer in te stellen op de Cauberg, wegvak Grendelplein tot Cauberg 10, in zuidwes- 

telijke richting (opgaand richting Vilt), tijdens alle weekenden in de periode van 14 november tot 

en met 30 december en op naargelang noodzaak op weekdagen in week 51. 

3. Voor de in punt 1 & 2 genoemde wegvakken de maximumsneheid naar 30 km/h te verlagen ge- 

durende de periode 14 november tot en met 30 december. 

E.e.a. kenbaar te maken door het plaatsen van een barrier en RVV-borden C02, C03, C05, D02, D05, J18, 

j29 en A0130. 

Valkenburg  12 augustus 2025 

Burgemeester en wethouders van Valkenburg aan de Geul 

Namens deze, 

C. Zilverberg 

Beleidsmedewerker Mobiliteit 

Mededelingen 
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kan tegen dit besluit binnen zes weken na dag van be- 
kendmaking bezwaar worden gemaakt. Het bezwaarschrift moet gericht worden aan: Gemeente Valken- 
burg aan de Geul, Geneindestraat 4, 6301HC Valkenburg 

Gemeenteblad 2025 nr. 356672 14 augustus 2025 2 



Het bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en het volgende te bevatten: 

a. naam en adres van de indiener; 

b. de dagtekening; 

c. een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar is gericht; 

d. de gronden van het bezwaar. 

Daarnaast kan een verzoek om voorlopige voorziening worden ingediend bij de Voorzieningenrechter 
van de Arrondissementsrechtbank binnen het rechtsgebied waarin de indiener van het bezwaarschrift 
zijn woonplaats heeft. Voor het verzoek zal griffierecht worden geheven. 

Gemeenteblad 2025 nr. 356672 14 augustus 2025 3 


